
 

P á g i n a  1 | 4 

RESOLUCIÓN N° 434/2020 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 355 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
“El Estado reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, 
administrativa, financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los 
principios establecidos en la Constitución. 
 

Se reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la autonomía, ejercida y 
comprendida de manera solidaria y responsable. Dicha autonomía garantiza el ejercicio de la 
libertad académica y el derecho a la búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y 
gestión de sí mismas, en consonancia con los principios de alternancia, transparencia y los 
derechos políticos; y la producción de ciencia, tecnología, cultura y arte.” 
 

Que, el Art. 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior (Reformado por los 

Arts. 1 y 15 de la Ley s/n, R.O. 297-S, 2-VIII-2018). - La autonomía responsable 
que ejercen las instituciones de educación superior consiste en: “e) La libertad 

para gestionar sus procesos internos”;  
 

Que, el Art. 14 del Código Orgánico Administrativo establece: “Principio de 

juridicidad. La actuación administrativa se somete a la Constitución, a los instrumentos 
internacionales, a la ley, a los principios, a la jurisprudencia aplicable y al presente Código. La 
potestad discrecional se utilizará conforme a Derecho.” 
 

Que, las Disposiciones Generales PRIMERA Y CUARTA de la Normativa 
transitoria para el desarrollo de actividades académicas en las Instituciones de 
Educación Superior, debido al estado de excepción decretado por la 
emergencia sanitaria ocasionada por la pandemia de COVID-19, establecen: 
 
“PRIMERA. - Todas las medidas implementadas por las IES en el marco de la presente 
normativa, así como toda acción adoptada en ejercicio de la autonomía responsable, deberán 
garantizar el cumplimiento de los planes académicos y la continuidad de los estudios, a fin de 
no afectar los derechos e integridad física de los estudiantes, preservando la calidad y 
rigurosidad académica. 
 

CUARTA. - Todas las acciones o medidas adoptadas en virtud de la presente normativa 
deberán ser aprobadas por el órgano colegiado superior de las IES y comunicadas al CES en 
el plazo de treinta (30) días posteriores a la finalización del plazo de duración de la presente 
normativa, sin perjuicio de su aplicación desde la aprobación de la presente resolución.” 

 

Que, el literal o del Art. 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala, 
establece que “es deber y atribución del Consejo Universitario, o) Aprobar el modelo 

educativo, así como los planes; y proyectos para el funcionamiento de las Facultades, carreras 
y programas en sus diferentes modalidades de estudio de la Universidad”;  



 

P á g i n a  2 | 4 

RESOLUCIÓN N° 434/2020 

 
Que, el art. 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala establece: “Sesiones por medios electrónicos. - 

Las sesiones podrán realizarse a través de medios electrónicos.  Para la realización de las 
sesiones podrán utilizarse medios tecnológicos de comunicación telemática de 
transmisión en línea, videoconferencia y otros medios de comunicación que garanticen la 
participación de sus miembros en las sesiones.” 

 
Que, mediante resolución N° 320/2020 el Consejo Universitario, en sesión 
realizada el 15 de julio de 2020, resolvió: 
 
“ARTÍCULO 1. – ACOGER EL OFICIO N° UTMACH-VACAD-2020-320-OF QUE 
CONTIENE LA RESOLUCIÓN DE CONSEJO ACADÉMICO UNIVERSITARIO Nº 
103-VR-ACD/2020 SUSCRITA POR LA ING. AMARILIS BORJA HERRERA, PHD. 
VICERRECTORA ACADÉMICA DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE 
MACHALA. 
 
ARTÍCULO 2.- APROBAR EL DOCUMENTO “SISTEMA DE ORIENTACIONES 
ACADÉMICAS METODOLOGÍCAS Y TECNOLÓGICAS PARA EL DESARROLLO 
DEL PROCESO DE FORMACIÓN PROFESIONAL DE GRADO DE LA 
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA, EN CONDICIONES DE ESTADO 
EXCEPCIÓN POR LA EMERGENCIA SANITARIA OCASIONADA POR LA 
PANDEMIA DE COVID-19”.  
 
ARTÍCULO 3.- DISPONER A LOS SUBDECANOS/NAS DE CADA UNA DE LAS 
FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD SOCIALIZAR EL DOCUMENTO APROBADO EN 
EL ARTÍCULO 2 DE LA PRESENTE RESOLUCIÓN. “ 

 

Que, mediante oficio N° UTMACH-VACAD-2020-456-OF, de fecha 14 de 
septiembre de 2020, la Ing. Amarilis Borja Herrera, PhD. Vicerrectora 
Académica de la Universidad Técnica de Machala, comunica la resolución 
de Consejo Académico Universitario No. 152-VR-ACD/2020, que indica: 
 
“RESOLUCIÓN No. 152-VR-ACD/2020 
 
Sugerir al señor Rector y por su digno intermedio a los señores Miembros del Consejo 
Universitario:  
 
Artículo 1.- Aprobar la reforma al documento “SISTEMA DE ORIENTACIONES 
ACADÉMICAS METODOLOGÍCAS Y TECNOLÓGICAS PARA EL DESARROLLO DEL 
PROCESO DE FORMACIÓN PROFESIONAL DE GRADO DE LA UNIVERSIDAD 
TÉCNICA DE MACHALA, EN CONDICIONES DE ESTADO EXCEPCIÓN POR LA 
EMERGENCIA SANITARIA OCASIONADA POR LA PANDEMIA DE COVID-19”. 



 

P á g i n a  3 | 4 

RESOLUCIÓN N° 434/2020 

 
Que, realizada la sesión mediante la plataforma telemática zoom, en vista de 
la declaratoria de emergencia sanitaria; una vez analizado el documento 
presentado por el Consejo Académico Universitario, mismo que ha sido 
construido para el desarrollo del proceso de formación profesional de grado; 
de conformidad con las atribuciones estatutarias, este Órgano Colegiado 
Superior, por unanimidad 
 

R E S U E L V E: 
 

ARTÍCULO 1.- ACOGER EL OFICIO N° UTMACH-VACAD-2020-456-OF 
QUE CONTIENE LA RESOLUCIÓN DE CONSEJO ACADÉMICO 
UNIVERSITARIO Nº 152-VR-ACD/2020 SUSCRITA POR LA ING. 
AMARILIS BORJA HERRERA, PHD. VICERRECTORA ACADÉMICA DE 
LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA. 
 
ARTÍCULO 2.- APROBAR LA REFORMA DEL DOCUMENTO “SISTEMA 
DE ORIENTACIONES ACADÉMICAS METODOLOGÍCAS Y 
TECNOLÓGICAS PARA EL DESARROLLO DEL PROCESO DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL DE GRADO DE LA UNIVERSIDAD 
TÉCNICA DE MACHALA, EN CONDICIONES DE ESTADO EXCEPCIÓN 
POR LA EMERGENCIA SANITARIA OCASIONADA POR LA 
PANDEMIA DE COVID-19”. 
 
ARTÍCULO 3.- DISPONER A LOS SUBDECANOS/NAS DE CADA UNA 
DE LAS FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD SOCIALIZAR EL 
DOCUMENTO APROBADO EN EL ARTÍCULO 2 DE LA PRESENTE 
RESOLUCIÓN.  
 
DISPOSICIÓN GENERAL: 
 

PRIMERA.- Notificar la presente resolución al Rectorado. 
 
SEGUNDA.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 
 
TERCERA.- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 
 
CUARTA.- Notificar la presente resolución a la Dirección Académica. 
 



 

P á g i n a  4 | 4 

RESOLUCIÓN N° 434/2020 
 
QUINTA.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Tecnologías de 
la Información y Comunicación. 
 
SEXTA.- Notificar la presente resolución al Decanatos de las cinco Facultades. 
 
SÉPTIMA.- Notificar la presente resolución al Subdecanato de las cinco Facultades. 
Abg. Yomar Cristina Torres Machuca, Mgs. 

SECRETARIA GENERAL DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
C E R T I F I C A: 

 
Que, la resolución que antecede fue adoptada por el Consejo Universitario en sesión extraordinaria celebrada el 16 

de septiembre de 2020 
 
 

Machala, 29 de septiembre de 2020. 
 

 
 
 
Abg. Yomar Cristina Torres Machuca Mgs.  

SECRETARIA GENERAL UTMACH. 


